



**PREGÃO Nº 009/2023
PROCESSO 052/2022/PRES/ADAPS**

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA MAPFRE

PERGUNTA 1 - Os profissionais possuem título de especialização e/ ou está em RESIDENCIA médica nas especialidades informadas?

RESPOSTA 1:

Existem profissionais com residência médica em medicina de família e comunidade, aproximadamente 476 médicos especialistas, bem como médicos cursando a residência na mesma especialização, aproximadamente 5 mil médicos realizando residência em medicina de família e comunidade.

PERGUNTA 2 - O seguro terá validade somente quando o profissional estiver prestando serviço para o Programa “Médicos Pelo Brasil”?

RESPOSTA 2:

Correto. O seguro é para os médicos que estiverem exercendo suas atividades no Programa Médicos pelo Brasil.

PERGUNTA 3 - Alguma instituição restringiu, suspendeu, revogou ou limitou sua autorização para exercer a medicina ou algumas de suas especialidades?

RESPOSTA 3:

Não.

PERGUNTA 4 - Respondeu o proponente e/ou seus sócios a alguma demanda judicial por responsabilidade civil profissional?

RESPOSTA 4:

Até o momento não temos nenhuma ação judicial por responsabilidade civil profissional.

PERGUNTA 5 - O proponente tem conhecimento de alguma circunstância que poderia causar uma ação por responsabilidade civil profissional contra o proponente, seus sócios ou empregados?

RESPOSTA 5:

Não temos conhecimento sobre alguma circunstância que poderia causar uma ação com esse objeto.

PERGUNTA 6 - Os Danos Morais são decorrentes de Danos Corporais ou Materiais?

RESPOSTA 6:

O dano moral deve ser interpretado na sua amplitude, excluindo somente danos morais quando o nexo causal não esteja relacionado à prestação de serviço.

PERGUNTA 7 - Os lucros Cessantes mencionados são para os terceiros prejudicados? Saliemos que o Lucro cessante para o médico não é uma cobertura habitual e restringirá a participação de licitantes.

RESPOSTA 7:

Correto. A apólice tem que cobrir eventual condenação por lucros cessantes.

PERGUNTA 8 - Qual a assessoria jurídica esperada? É esperado que a seguradora forneça a assessoria jurídica?

RESPOSTA 8:

A seguradora pode fornecer a assessoria jurídica ou subcontratar os serviços, conforme previsão no edital.

PERGUNTA 9 - Qual a forma de pagamento da apólice de Responsabilidade Civil Médico?

RESPOSTA 9:

Especificada na cláusula 13 do Termo de Referência.

PERGUNTA 10 - A ADAPS será o estipulante/tomador da apólice? Realizando a inclusão dos profissionais de forma gradativa nesta apólice?

RESPOSTA 9:

Correto. Deverá ser emitida apólice em nome da ADAPS, bem como certificados individuais para os empregados. As inclusões serão realizadas com o número atual de empregados informados no Edital, mas havendo novas contratações as inclusões serão realizadas de forma gradativa.

MARCOS ROGÉRIO DE OLIVEIRA LOPES
PREGOEIRO